
 

 

 

 

 
                           Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                           Ufficio Tecnico 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 1 di 7 

 

 

Meldola (FC), lì 05/07/2023 

Rif. Prot. N. 4531 

 

 

OGGETTO:  Integrazione delle attività di progettazione definitiva per i lavori di “Realizzazione della nuova 

palazzina adibita a degenze e attività specialistiche nel presidio ospedaliero di Forlì – Secondo piano 

concesso in uso all’IRST S.R.L. IRCCS di Meldola (FC)”–  Provvedimento aggiudicazione definitiva -  

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (e 

successiva modifica D.L. 77/2021 convertito il L. 108/2021)  e s.m.i. tramite l’utilizzo del sistema Mepa 

di Consip.  

TD Mepa n. 3559731 

CIG: 98163135BF 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

 

Normativa di riferimento 

 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici"; 

 D.L. n.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito il L. n.120/2020  (e successiva modifica 

D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021); 

 Linee Guida Anac n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;   

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora vigente; 

 

Premesso che 

1. con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio 

tecnico agli atti prot. 4386/2022 del 21/06/2022, è stato affidato allo STUDIO PLICCHI s.r.l. Via 

Zaccherini Alvisi 2/2, 40138 Bologna P.I. e C.F. 03452891207, l’incarico professionale di 

elaborazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed elaborazioni progettuali per 

l’ottenimento dei pareri degli enti competenti, per gli spazi al piano secondo del nuovo edificio, al 



 

 

 

 

 
                           Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                           Ufficio Tecnico 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 2 di 7 

 

fine di ottenere i pareri autorizzativi presso i competenti enti quali VV.F., Soprintendenza, ARPA e 

l’autorizzazione/deposito del progetto strutturale presso ex Genio Civile; 

2. con deliberazione del Direttore Generale IRST  n. 15 del 22/12/2022 prot. 9316/2022 è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnica-economica dell’intervento in oggetto così come redatto 

dallo Studio Plicchi S.r.l.; 

3. con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio 

tecnico agli atti prot. n. 9478 del 28/12/2022 è stata disposta l’aggiudicazione dell’incarico al 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Tecnicaer Engineering S.r.l. (capogruppo) 

– R2M Solution S.r.l. (mandante) – Michelangelo di Gioia (mandante),  di progettazione definitiva 

e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Realizzazione della nuova 

palazzina adibita a degenze e attività specialistiche nel presidio ospedaliero di Forlì – Secondo piano 

concesso in uso all’IRST S.R.L. IRCCS di Meldola (FC)”, per l’importo complessivo pari a € 126.786,60 

oltre IVA e Cassa Previdenza; 

 

Dato atto che: 

  in fase di predisposizione del progetto definitivo è emerso un aumento del Quadro Economico 

dell’intervento in oggetto rilevando che l’importo dei lavori è variato da € 5.373.439,21 oltre IVA 

(inclusi gli oneri della sicurezza) a € 5.967.845,49 oltre IVA (inclusi gli oneri della sicurezza); 

 il progetto definitivo ed il relativo Quadro economico è stato approvato con provvedimento prot. 

2555 del 31/03/2023 e l’intervento è stato inserito nel piano investimenti 2023/2025 approvato 

dall’assemblea dei soci in data 29/06/2023; 

 

Ritenuto di dover procedere all’integrazione della parcella dei professionisti incaricati della progettazione 

definitiva per effetto dell’aumento dell’importo della lavorazione afferenti l’intervento in argomento come 

sopra delineato; 

 

Atteso che 

 restano valide ed efficaci le disposizione dettate nel disciplinare di incarico (CIG: 9549766C32)  in 

esito alla procedura espletata sulla piattaforma Intercent-ER ed identificata con il codice PI341505-

22 e che pertanto con il presente provvedimento viene determinato l’importo integrativo della 

prestazione per le attività di progettazione integrativa fissato in  € 56.183,89 ivi compresi i costi di 



 

 

 

 

 
                           Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                           Ufficio Tecnico 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 3 di 7 

 

trasferta, le spese e oltre IVA ed oneri previdenziali di legge, calcolato ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 35 comma 4, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e all’art.6 del D.M. 17 giugno 2016; 

 trattandosi di prestazioni (servizi) di natura intellettuale, l’operatore economico è esonerato 

dall’obbligo di indicare nell’offerta economica i costi della manodopera, così come richiesti ai sensi 

degli art.li 23 e 95 comma 10 del Codice dei Contratti; 

 

Accertato che  

 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023  si applica la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 

del decreto-legge n. 76 del 2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 convertito il L. 108/2021); 

 trattandosi di fornitura di importo stimato inferiore a € 139.000,00, la Stazione Appaltante può 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma   2 lett. a), Decreto-legge 16 

luglio 2020 n. 76 convertito in L. 120/2020; 

Considerato che 

 per dare corso all’attività di progettazione definitiva, occorre, dunque, procedere all’integrazione 

della parcella a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Tecnicaer 

Engineering S.r.l. (capogruppo) – R2M Solution S.r.l. (mandante) – Michelangelo di Gioia 

(mandante), per l’incarico di progettazione definitiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per i lavori di “Realizzazione della nuova palazzina adibita a degenze e attività 

specialistiche nel presidio ospedaliero di Forlì – Secondo piano concesso in uso all’IRST S.R.L. IRCCS 

di Meldola (FC)”; 

 è possibile procedere all’affidamento del predetto incarico al medesimo operatore economico, 

stante l’unicità della progettazione e delle attività svolte dal medesimo; 

 

Dato atto, altresì, che: 

 gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le 

Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano previste 

convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

 a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s.m.i. non sussistono convenzioni 

attive dell’agenzia INTERCENT-ER né questi servizi rientrano nella programmazione in ambito 

regionale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


 

 

 

 

 
                           Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                           Ufficio Tecnico 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 4 di 7 

 

 da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive sul MePA di Consip S.p.A. per la 

presente tipologia di servizi; 

 la fornitura/servizio in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 

del 11/07/2018; 

 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 stabilisce al secondo periodo che fermi restando gli obblighi 

e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti  ai sensi dell’articolo 328 del 

D.P.R. N. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Dato atto che: 

 per l’affidamento del servizio in argomento, l’Irst s.r.l. IRCCS si è avvalso del sistema informatico 

per le procedure telematiche di acquisto gestito da Consip e che, pertanto, la presente procedura, 

ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50 del 2016, è interamente svolta attraverso la predetta 

piattaforma telematica di negoziazione; 

 si proceduto, dunque, tramite la pubblicazione di una Trattativa Diretta sul sistema Mepa della 

piattaforma telematica di Consip  (N. 3559731); 

 nei termini di scadenza è pervenuta l’offerta da parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

composto da Tecnicaer Engineering S.r.l. (capogruppo) – R2M Solution S.r.l. (mandante) – 

Michelangelo di Gioia (mandante), che ha offerto la somma complessiva di € 56.183,89 ivi 

compresi i costi di trasferta, le spese e oltre IVA ed oneri previdenziali di legge; 

 

Ritenuto, pertanto,  

 di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dell’incarico professionale  

integrativo per lo svolgimento delle attività di progettazione definitiva per i lavori di “Realizzazione 

della nuova palazzina adibita a degenze e attività specialistiche nel presidio ospedaliero di Forlì – 

Secondo piano concesso in uso all’IRST S.R.L. IRCCS di Meldola (FC)” al Raggruppamento 

Temporaneo di professionisti composto da Tecnicaer Engineering S.r.l. (capogruppo) – R2M 



 

 

 

 

 
                           Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                           Ufficio Tecnico 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 5 di 7 

 

Solution S.r.l. (mandante) – Michelangelo di Gioia (mandante), per l’importo complessivo pari a € 

56.183,89 ivi compresi i costi di trasferta, le spese e oltre IVA ed oneri previdenziali di legge; 

  di sottoporre l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli dei requisiti di legge (ex 

art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) ed alla condizione risolutiva ex lege, qualora, in esito 

alle verifiche in corso, risultasse la sussistenza, in capo all’aggiudicatario, di una delle cause di 

esclusione previste dalla normativa; 

 di dover procedere alla stipula tramite il sistema Mepa avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 

1326 c.c.; 

Considerato che è inoltre necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per dare 

inizio al procedimento di affidamento del servizio sopra descritto, nel corso del quale sarà individuato il 

soggetto aggiudicatario/affidatario; 

Precisato che all’appalto in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: 98163135BF e che la Ditta aggiudicataria 

dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

Ritenuto di confermare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i., l’Ing. Americo Colamartini; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 Verificata la copertura finanziaria; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

Richiamata la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad 

integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con 

la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 



 

 

 

 

 
                           Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                           Ufficio Tecnico 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 6 di 7 

 

DISPONE 

 Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

1. di aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito in L. 120/2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 convertito il L. 

108/2021)  e s.m.i. in esito alla Trattativa Diretta espletata sul sistema Mepa della piattaforma 

telematica di Consip  (N. 3559731) le attività integrative di progettazione definitiva per i lavori 

di “Realizzazione della nuova palazzina adibita a degenze e attività specialistiche nel presidio 

ospedaliero di Forlì – Secondo piano concesso in uso all’IRST S.R.L. IRCCS di Meldola (FC)” al 

Raggruppamento Temporaneo di professionisti composto da Tecnicaer Engineering S.r.l. 

(capogruppo) – R2M Solution S.r.l. (mandante) – Michelangelo di Gioia (mandante), per 

l’importo complessivo pari a € 56.183,89 ivi compresi i costi di trasferta, le spese e oltre IVA 

ed oneri previdenziali di legge; 

2. di dare atto che: 

 le prestazioni oggetto dell’incarico dovranno essere svolte secondo le modalità e tempistiche 

dettate nel disciplinare di incarico (CIG: 9549766C32)  in esito alla procedura espletata sulla 

piattaforma Intercent-ER ed identificata con il codice PI341505-22; 

 la spesa relativa al servizio in oggetto troverà riferimento sui pertinenti centri di costo del 

Bilancio dell’Ente per l’Esercizio di competenza; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la presente 

aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

4. di stabilire che ai sensi dell’art. 32 c. 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio per la 

stipula del contratto (35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva ex art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) non si applica in quanto trattasi 

di acquisto attraverso il mercato elettronico e rientrante nella fattispecie prevista 

dall’affidamento diretto; 

5. di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema Mepa di Consip 

avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 1326 c.c.; 

6. di dare atto, altresì, che in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i, alla presente procedura di affidamento in oggetto è stato 

attribuito il seguente Codice CIG: 98163135BF; 



 

 

 

 

 
                           Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                           Ufficio Tecnico 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 7 di 7 

 

7. di confermare RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto Dirigente, 

Ing. Americo Colamartini, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti 

relativi all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di 

adempiere agli ulteriori adempimenti previsti per legge; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Dirigente dell’Area 

Economico e Finanziaria e dell’Area Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei 

relativi adempimenti amministrativi. 

 

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Ing. Americo Colamartini 

- Firmato digitalmente - 

 


		2023-07-05T11:37:44+0000
	AMERICO COLAMARTINI




